

# COMUNE DI PREDAIA

Provincia di Trento

## Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di  
deliberazione consiliare del  
rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

# anno 2017

IL REVISORE UNICO

DOTT. TOMAS VISINTAINER



The image shows a handwritten signature in black ink over a circular professional stamp. The stamp is from the 'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili' (Order of Chartered Accountants and Tax Experts) for the Province of Trento. The text inside the stamp includes 'TOMAS VISINTAINER', 'DOTTOR COMMERCIALISTA', 'Sez. A', and 'N° 533'. The stamp is partially obscured by the signature.

# **Comune di Predaia**

## **Organo di revisione**

**Verbale del 18 maggio 2018**

### **RELAZIONE SUL RENDICONTO 2017**

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2017, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2017 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

#### **presenta**

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2017 del Comune di Predaia che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Trento, lì 18 maggio 2018

Il Revisore Unico  
Dott. Tomas Visintainer

## INTRODUZIONE

Il sottoscritto dott. Tomas Visintainer, revisore Unico del Comune di Predaia nominato con delibera dell'organo consiliare n. 13 del 24 giugno 2015;

- ♦ ricevuta in data 04 maggio 2018 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2017, approvati con delibera della giunta comunale n. 108 del 03 maggio 2018, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti;
- la delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- il conto del tesoriere (art. 226 TUEL);
- il conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233 TUEL);
- il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per i Comuni sotto 5.000 abitanti);
- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (facoltativo per i Comuni sotto 5.000 abitanti);
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per i Comuni sotto 5.000 abitanti);
- il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
- il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;
- il prospetto dei dati SIOPE;
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 18/02/2013);
- il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5);
- il prospetto spese di rappresentanza anno 2017 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012);

- la certificazione rispetto obiettivi anno 2017 del saldo di finanza pubblica;
- l'attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
- elenco delle entrate e spese non ricorrenti;
- ♦ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2017 con le relative delibere di variazione;
- ♦ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
- ♦ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ♦ visto il D.lgs. 118/2011
- ♦ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2017;
- ♦ visto il regolamento di contabilità del Comune di Predaia;

#### **TENUTO CONTO CHE**

- ♦ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ♦ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ♦ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

#### **RIPORTA**

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2017.

### **CONTO DEL BILANCIO**

#### **Verifiche preliminari**

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi;
- i reciproci rapporti di credito e debito al 31/12/2017 con le società partecipate;
- la corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla composizione degli organi ed ai compensi;

- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL con delibera n. del Consiglio comunale n. 27 di data 07.08.2017;
- che l'ente ha riconosciuto debiti fuori bilancio per euro 27.008,10 e che detti atti sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 5;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n. 62 del 15.03.2018 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL;
- che l'ente ha adempiuto agli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta e degli obblighi contributivi;

## **Gestione Finanziaria**

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 5081 reversali e n. 3695 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e sono regolarmente estinti;
- il ricorso all'anticipazione di tesoreria è stato effettuato nei limiti previsti dall'articolo 222 del TUEL;
- il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'art. 119 della Costituzione e degli articoli 203 e 204 del TUEL, rispettando i limiti di cui al primo del citato articolo 204;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione entro il 30 gennaio 2018, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, banca Cassa Centrale Banca Credito cooperativo del Nord Est Spa, reso entro il 20.02.2018 prot. N. 3803.

## **Risultati della gestione**

### **Fondo di cassa**

Il fondo di cassa al 31/12/2017 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2017 (da conto del Tesoriere)	1.708.615,35
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2017 (da scritture contabili)	1.708.615,35

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2017	1.708.615,35
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2017 (a)	48.836,74
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2017 (b)	-
<b>TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2017 (a) + (b)</b>	<b>48.836,74</b>

L'ente ha provveduto all'accertamento della consistenza della cassa vincolata alla data del 31/12/2017, nell'importo di euro 48.836,74 con determina del responsabile del servizio finanziario n. 1 dd. 11.01.2018 come disposto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al d.lgs.118/2011.

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2017 corrisponde a quello risultante dal conto del Tesoriere.

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

<b>SITUAZIONE DI CASSA</b>			
	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
<b>Disponibilità</b>	2.172.327,92	1.971.958,44	1.708.615,35
<b>Anticipazioni</b>	0,00	0,00	0,00
<b>Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.</b>	0,00	0,00	0,00

<b>ANTICIPAZIONE DI TESORERIA E UTILIZZO CASSA VINCOLATA</b>			
	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art.222 del TUEL	-	-	
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti ai sensi dell'art.195 co.2 del TUEL	-	-	
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	-	-	
Utilizzo medio dell'anticipazione	-	-	
Utilizzo massimo dell'anticipazione	-	-	
Entità anticipazione complessivamente corrisposta	-	-	
Entità anticipazione non restituita al 31/12	-	-	

L'Ente, nel triennio considerato, non ha fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria

### **Risultato della gestione di competenza**

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 576.929,75, come risulta dai seguenti elementi:

<b>RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		<b>2017</b>
Accertamenti di competenza	+	11.881.706,60
Impegni di competenza	-	11.157.618,61
<b>SALDO</b>		724.087,99
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	1.982.867,27
Impegni confluìti in FPV al 31/12	-	2.130.025,51
<b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		576.929,75

### **Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo**

Saldo della gestione di competenza	+	576.929,75
Eventuale avanzo di amministrazione applicato	+	641.591,32
Quota disavanzo ripianata	-	-
<b>SALDO</b>		<b>1.218.521,07</b>

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2017 la seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		197.195,44	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		260.592,38
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		-
B) Entrate Titoli 100 - 2.00 - 3.00	(+)		7.240.733,81
di cui per estinzione anticipata di prestiti			-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		-
D) Spese Titolo 100 - Spese correnti	(-)		6.471.844,98
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		211.983,52
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		160.201,29
di cui per estinzione anticipata di prestiti			-
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)			-
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>			<b>657.296,40</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)		50.000,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti			-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		29.080,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti			-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		-
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)</b>		<b>O=G+H+I-L+M</b>	<b>736.376,40</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		591.591,32
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		1722.274,89
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		3.216.042,19
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		29.080,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)		-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		3.100.641,74
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		1918.041,99
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		-
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z= P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>			<b>482.144,67</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		-
<b>EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>			<b>1.218.521,07</b>

## **Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2017**

Il Fondo Pluriennale Vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2017-2018-2019 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2017 è la seguente:

<b>FPV</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2017</b>
FPV di parte corrente	260.592,38	211.983,52
FPV di parte capitale	1.722.274,89	1.918.041,99

La composizione del FPV di parte capitale finale 31/12/2017 è la seguente:

Miss Progr	descrizione	importo	modalità di finanziamento	
01.11-2.05	Spese tecniche progettazione nuove opere pubbliche	28.014,65	25.350,17	avanzo 2014 Taio e 2015
			2.664,48	canoni BIM 2016
01.11-2.05	Incarichi di consulenza per progetto fusione comuni della Predaia	1.522,56	1.522,56	contributo regionale per fusione 2015
01.08-2.05	Informatizzazione servizi: acquisto di software contabilità economico patrimoniale ed inventario	7.076,00	7.076,00	contributo regionale per fusione 2017
01.08-2.05	Informatizzazione servizi: acquisto di software per gestione cimiteri	2.684,00	2.684,00	contributo regionale per fusione 2017
01.11-2.05	Trasferimento risorse alla Comunità di Valle sul Fondo strategico territoriale	566.000,00	566.000,00	avanzo 2015
04.02-2.05	Costruzione nuova palestra scuola media della Frazione di Taio – spese tecniche	180,00	180,00	avanzo 2014
05.02-2.05	Adeguamento funzionale locali a piano rialzato e primo della p.ed. 351 CC Coredò	40.500,61	40.500,61	contributo statale
07.01-2.05	Acquisto di terreni per intervento di ripristino ambientale in loc. Plaze - espropri -	4.983,84	4.983,84	contributo della Comunità di Valle 2017
10.05-2.05	Allargamento strada Taio-Vion	140.259,11	140.259,11	avanzo 2017



10.05-2.05	Allargamento strada Taio-Vion - spese tecniche	8.636,92	8.636,92	avanzo 2017
10.05-2.05	Manutenzione straordinaria viabilità	69.768,36	6.888,96	oneri di urbanizz. 2016
			62.879,40	oneri di urbanizz. 2017
10.05-2.05	Ripristino pavimentazione collegamento pedonale pf 52/1 Via Sovic nella Frazione di Smarano	30.708,64	30.708,64	avanzo 2017
10.05-2.05	Ripristino pavimentazione collegamento pedonale pf 52/1 Via Sovic nella Frazione di Smarano -spese tecniche	2.791,36	2.791,36	avanzo 2017
10.05-2.05	Lavori di allargamento e opere di urbanizzazione della strada comunale P.F.2632/2 denominata Via del Ri' a Tres	170.357,08	116.000,00	avanzo 2014 Tres
			7.000,00	FIM 2014 Tres
			47.357,08	mutuo
10.05-2.05	Spese per manutenzione straordinaria impianti illuminazione pubblica	115.560,70	115.560,70	oneri di urbanizz. 2016
09.01-2.05	Regimazione straordinaria acque bianche	109.716,19	109.716,19	canoni BIM 2016
11.01-2.05	Lavori di sistemazione sede dei Vigili del Fuoco di Taio - spese tecniche	12.338,72	12.338,72	contributo regionale per fusione 2017
09.04-2.05	Opere di completamento rete idrica acquedotto comunale - Rilevante iva	5.946,90	5.946,90	avanzo 2015
09.04-2.05	Sostituzione ed adeguamento reti fognarie bianche e nere abitati di Taio e Mollaro nel Comune di Predaia	320.759,07	320.759,07	avanzo 2017
09.04-2.05	Sostituzione ed adeguamento reti fognarie bianche e nere abitati di Taio e Mollaro - spese tecniche	27.230,90	27.230,90	avanzo 2017
09.04-2.05	Affido incarico esterno per predisposizione del Fascicolo Integrato di Acquedotto (FIA) del Comune di Predaia	36.755,23	36.755,23	FIM 2015
09.02-2.05	Lavori di completamento Parco Dermulo	16.236,35	16.236,35	FIM 2015
09.02-2.05	Rifacimento cabina elettrica e area circostante Via alle Ville a Coredò	1.545,28	1.545,28	avanzo Coredò 2014
09.02-2.05	Acquisto di attrezzature per parchi e giardini	44.671,52	30.844,52	canoni BIM 2015
			13.827,00	FIM 2015
12.09-2.05	Ripristino pavimentazione cimitero della Frazione di Smarano	35.328,00	35.328,00	avanzo 2017
12.09-2.05	Ripristino pavimentazione cimitero della Frazione di Smarano - spese tecniche	3.172,00	3.172,00	avanzo 2017

17.01-2.05	Acquisizione di beni immobili per distribuzione energia elettrica	115.298,00	115.298,00	alienazione patrimonio Taio 2010
------------	---	------------	------------	----------------------------------

fpv da avanzo di amministrazione	1.283.908,35
fpv da contributo regionale	23.621,28
fpv da canoni aggiuntivi BIM	143.225,19
fpv da contributo statale	40.500,61
fpv da oneri di urbanizzazione	185.329,06
fpv da FIM incassato	73.818,58
FPV da contributo della comunità	4.983,84
FPV da mutui	47.357,08
FPV da alienazioni patrimoniali	115.298,00

È stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto:

ENTRATE A DESTINAZIONE SPECIFICA		
	Entrate	Spese
Per funzioni delegate dalla Regione		
Per fondi comunitari ed internazionali		
Per imposta di scopo		
Per TARI		
Per contributi agli investimenti	78.710,37	58.633,61
Per indennizzi assicurativi	317.111,00	0,00
Per monetizzazione aree standard		
Per proventi alienazione alloggi e.r.p.		
Per entrata da escavazione e cave per recupero ambientale		
Per sanzioni amministrative pubblicità		
Per imposta pubblicità sugli ascensori		
Per sanzioni amministrative codice della strada(parte vincolata)		
Per proventi parcheggi pubblici		
Per contributi c/impianti		
Per mutui		
Per imposta di soggiorno e sbarco		
per vendita terreni e diritti reali di godimento	6.240,00	2.460,00
oneri di urbanizzazione	223.915,52	156.607,97
<b>Totale</b>	<b>625.976,89</b>	<b>217.701,58</b>

Si precisa che la differenza tra entrate a specifica destinazione e spese impegnate pari ad Euro 408.275,31 è confluita nell'avanzo per investimenti

## Entrate e spese non ricorrenti

Al risultato di gestione 2017 hanno contribuito le seguenti entrate e spese non ricorrenti:

<b>ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI</b>	
<b>Entrate non ricorrenti</b>	
<b>Tipologia</b>	<b>Accertamenti</b>
Entrate da titoli abitativi edilizi	
Entrate per sanatoria abusi edilizi e sanzioni	
Recupero evasione tributaria	117.291,03
Entrate per eventi calamitosi	
Canoni concessori pluriennali	
Rimborsi in entrata non ripetitivi	156.049,11
Sanzioni per violazioni al codice della strada	
Traferimenti da pubbliche amministrazioni non ripetitivi	82.444,51
<b>Totale entrate</b>	<b>355.784,65</b>
<b>Spese non ricorrenti</b>	
<b>Tipologia</b>	<b>Impegni</b>
Consultazioni elettorali o referendarie locali	
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi	
Oneri straordinari della gestione corrente	
Spese per eventi calamitosi	
Integrazione trattamento di fine rapporto	69.381,14
Sostituzione personale assente per malattia	9.538,97
Contributi per organizzazione di eventi - non ripetitivi	7.000,00
Spesa non ripetitiva - organizzazione gemellaggi ev altri eventi straordinari	9.663,60
Acquisti di beni non ripetitivi (luminarie natalizie	18.280,48
Sentenze esecutive ed atti equiparati	
Rimborsi diversi non ripetitivi	229.268,06
<b>Totale spese</b>	<b>343.132,25</b>
<b>Sbilancio entrate meno spese non ricorrenti</b>	<b>12.652,40</b>

Si precisa che a finanziamento delle spese non ripetitive (integrazione trattamento di fine rapporto) è stato applicato al bilancio avanzo di amministrazione vincolato per Euro 50.000. Le entrate non ripetitive finanziano la spesa relativa all'accantonamento per partecipazioni in società con risultato negativo per Euro 65.000. Tale spesa, iscritta nel programma 20, non viene impegnata a fine anno ed è confluita in avanzo di amministrazione accantonato.

## Risultato di amministrazione

L'organo di revisione ha verificato e attesta che:

- a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2017, presenta un avanzo di Euro 2.344.986,86 come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				1.971.958,44
RISCOSSIONI	(+)	4.413.262,13	7.228.233,56	11.641.495,69
PAGAMENTI	(-)	3.911.345,56	7.993.493,22	11.904.838,78
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.708.615,35
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.708.615,35
RESIDUI ATTIVI	(+)	1.980.234,36	4.653.473,04	6.633.707,40
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	703.184,99	3.164.125,39	3.867.310,38
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			211.983,52
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			1.918.041,99
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE .... (A)</b>	<b>(=)</b>			<b>2.344.986,86</b>

- b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2015	2016	2017
Risultato di amministrazione (+/-)	1.366.388,67	1.883.870,56	2.344.986,86
di cui:			
a) Parte accantonata		748.635,76	953.051,80
b) Parte vincolata	315.333,70	460.181,38	488.181,38
c) Parte destinata a investimenti	561.248,05	373.106,87	570.492,54
e) Parte disponibile (+/-) *	489.806,92	301.946,55	333.261,14

- c) il risultato di amministrazione è correttamente suddiviso nei seguenti fondi tenendo anche conto della natura del finanziamento:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017		
<b>Risultato di amministrazione</b>		<b>2.344.986,86</b>
<b>Parte accantonata <sup>(3)</sup></b>		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/17 <sup>(4)</sup>		331.075,80
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti		
Fondo perdite società partecipate		521.976,00
Fondo contenzioso		
Altri accantonamenti		100.000,00
<b>Totale parte accantonata (B)</b>		<b>953.051,80</b>
<b>Parte vincolata</b>		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		435.127,79
Vincoli derivanti da trasferimenti		2.612,19
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		50.441,40
Altri vincoli		
<b>Totale parte vincolata (C)</b>		<b>488.181,38</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>		
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>		<b>570.492,54</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>		<b>333.261,14</b>
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare</b>		
<sup>(3)</sup>	Non comprende il fondo pluriennale vincolato.	
<sup>(4)</sup>	Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)	

## **Variazione dei residui anni precedenti**

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n 62 del 15.03.2018 ha comportato le seguenti variazioni:

<b>VARIAZIONE RESIDUI</b>				
	iniziali al 01/01/2017	riscossi	inseriti nel rendiconto	variazioni
Residui attivi	6.607.281,23	4.413.262,13	1.980.234,36	- 213.784,74
Residui passivi	4.712.501,84	3.911.345,56	703.184,99	- 97.971,29

## **Conciliazione dei risultati finanziari**

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>		
<b>Gestione di competenza</b>		<b>2017</b>
saldo gestione di competenza	(+ o -)	576.929,75
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>		<b>576.929,75</b>
<b>Gestione dei residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		7.989,88
Minori residui attivi riaccertati (-)		221.774,62
Minori residui passivi riaccertati (+)		97.971,29
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>		<b>-115.813,45</b>
<b>Riepilogo</b>		
SALDO GESTIONE COMPETENZA		576.929,75
SALDO GESTIONE RESIDUI		-115.813,45
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO		641.591,32
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		1.242.279,24
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2017</b>	<b>(A)</b>	<b>2.344.986,86</b>

## VERIFICA CONGRUITA' FONDI

### Fondo Pluriennale vincolato

Il Fondo Pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

**Il Fondo Pluriennale vincolato accantonato alla data del 31/12/2017, risulta così determinato:**

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE CORRENTE</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	-	-
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (trattamento accessorio al personale e incarichi legali)	153.836,71	136.725,66
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4 lett.a del principio contabile 4/2 (*)	46.582,54	27.346,48
F.P.V. alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	-	-
F.P.V. alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	60.173,13	47.911,38
F.P.V. da riaccertamento straordinario		-
<b>TOTALE F.P.V. PARTE CORRENTE ACCANTONATO AL 31/12</b>	<b>260.592,38</b>	<b>211.983,52</b>
	(**)	
(*) da determinare in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce		
(**) Corrispondente al F.P.V. di parte corrente di Entrata dell'anno 2017		
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PARTE INVESTIMENTI</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in c/competenza	471.112,01	658.847,96
F.P.V. alimentato da entrate vincolate e destinate ad investimenti accertate in anni precedenti	1.251.162,88	1.259.194,03
F.P.V. da riaccertamento straordinario	-	-
<b>TOTALE F.P.V. PARTE INVESTIMENTI ACCANTONATO AL 31/12</b>	<b>1.722.274,89</b>	<b>1.918.041,99</b>
	(**)	
(**) Corrispondente al F.P.V. di parte investimenti di Entrata dell'anno 2017		

L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che il FPV di spesa c/capitale è stato attivato in presenza delle seguenti condizioni:

- Entrata esigibile
- Tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio contabile applicato della competenza potenziata (spesa impegnata o, nel caso di lavori pubblici, gara bandita).

L'Organo di revisione ha verificato, con la tecnica del campionamento, che la reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, è conforme all'evoluzione del cronoprogramma di spesa.

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

### **Fondo crediti di dubbia esigibilità**

L'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha utilizzato il:

#### **▪ Metodo ordinario**

Il fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2017 da calcolare col metodo ordinario è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.

L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto le diverse modalità di calcolo applicate (media semplice, media ponderata, ecc.) in relazione alle singole tipologie di entrata.

In applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a F.C.D.E. iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 331.075,80

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, l'Organo di revisione ha verificato:

- 1) L'eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 3 anni dalla loro scadenza e non riscossi;
- 2) La corrispondente riduzione del FCDE;
- 3) L'iscrizione di tali crediti in apposito elenco crediti inesigibili allegato al rendiconto;
- 4) L'avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti, ai sensi dell'art.230, comma 5, del TUEL e la prosecuzione delle azioni di recupero.

### **Fondi spese e rischi futuri**

#### **Fondo contenziosi**

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 100.000, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

Dalla ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente esistente al 31/12 è stata calcolata una passività potenziale probabile di euro 100.000 disponendo i seguenti accantonamenti:

Euro 100.000 già accantonati nel risultato di amministrazione al 31/12 dell'esercizio precedente



Euro 0,00 già accantonati sugli stanziamenti di competenza del bilancio dell'esercizio in corso

Euro 0,00 già accantonati negli esercizi successivi cui il bilancio in corso si riferisce

### **Fondo perdite aziende e società partecipate**

È stata accantonata la somma di euro 521.976,00 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle società partecipate ai sensi dell'art.21, commi 1 e 2 del d.lgs. n.175/2016.

Il fondo è stato calcolato in relazione alle perdite del bilancio d'esercizio 2016 dei seguenti organismi, applicando la gradualità di cui al comma 552 del citato art. 1 della legge 147/2013 e al comma 2 dell'art.21 del d.lgs.175/2016:

Organismo	anno perdita	importo perdita	quota di partecipazione	quota di perdita
Bel Coredò Spa	2013	108.760,00	28,24%	30.714,00
Bel Coredò Spa	2014	284.919,00	28,24%	80.462,00
Bel Coredò Spa	2015	307.736,00	75% di 28,24%	65.000,00
Bel Coredò Spa	2016	1.214.965,00	28,24%	343.000,00
Totale accantonamento per B.E.L. Coredò Spa				519.176,00
Altipiani Spa	2014/2015	10.604,00	26,34%	2.800,00
Totale accantonamento per società in perdita al 31/12/2017				521.976,00

### **ANALISI DI PARTICOLARI ENTRATE IN TERMINI DI EFFICIENZA NELLA FASE DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE E ANDAMENTO DELLA RISCOSSIONE IN CONTO RESIDUI ED ENTITA' DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'**

#### **Entrate per recupero evasione tributaria**

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l'Organo di revisione rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

	previsioni iniziali	previsioni definitive	accertamenti	riscossioni
IMIS Imposta municipale semplice da attività di accertamento	-	29.700,00	23.256,00	23.256,00
Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	-	4.113,00	4.113,00	-
Imposta Comunale sugli immobili da attività di liquidazione e accertamento anni precedenti	18.000,00	14.000,00	13.998,67	3.232,83
Imposta municipale propria da attività di accertamento, annualità pregresse	22.000,00	64.000,00	75.923,36	75.682,36
	40.000,00	111.813,00	117.291,03	102.171,19

	Accertamenti (compet.)	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	somma a residuo	FCDE accanton comp 2017
Recupero evazione IMIS	23.256,00	23.256,00	100,00%	-	
Recupero evazione TARSU/TIA/TASI	4.113,00	-	0,00%	4.113,00	2.056,50
Recupero evazione COSAP/TOSAP			0,00%	-	
Recupero evazione IMUP	75.923,36	75.682,36	99,68%	241,00	241,00
Recupero evazione ICI	13.998,67	3.232,83	23,09%	10.765,84	8.929,57
<b>Totale</b>	<b>117.291,03</b>	<b>102.171,19</b>	<b>87,11%</b>	<b>15.119,84</b>	<b>11.227,07</b>

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evazione è stata la seguente:

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2017	26.125,20	100%
Residui riscossi nel 2017	2.745,14	11%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	-	0%
Residui al 31/12/2017	23.380,06	89%
Residui della competenza	15.119,84	
Residui totali	38.499,90	

### **IMIS**

Le entrate accertate nell'anno 2017 sono diminuite di Euro 81.974,20 rispetto a quelle dell'esercizio 2016. Lo scostamento negativo deriva principalmente dal fatto che nel 2016 Dolomiti Edison Energy s.r.l. aveva versato imposta in eccesso al Comune di Predaia per € 84.616,00. Nel corso del 2017 l'Ente ha provveduto al rimborso della somma mediante compensazione con la rata dovuta per l'esercizio 2017.

Non vi sono residui attivi per IMIS.

### **TARSU-TIA-TARI**

Dal 2006 la raccolta dei rifiuti solidi urbani è gestita dal Comprensorio della Valle di Non ora Comunità della Valle di Non.

### **Contributi per permessi di costruire**

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

<b>Contributi permessi a costruire e relative sanzioni</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
Accertamento	105.186,63	234.604,39	223.915,52
Riscossione	105.186,63	234.604,39	223.915,52

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

<b>Contributi per permessi di costruire e relative sanzioni destinati A SPESA CORRENTE</b>		
<b>Anno</b>	<b>importo</b>	<b>% x spesa corr.</b>
<b>2015</b>	0,00	0,00%
<b>2016</b>	0,00	0,00%
<b>2017</b>	0,00	0,00%

### **Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada**

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

<b>Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada</b>			
	2015	2016	2017
accertamento	4.739,10	6.742,89	5.632,22
riscossione	3.280,65	486,29	1.350,69
%riscossione	69%	7%	24%
FCDE		4.500,00	0

Gli accertamenti del 2017 riguardano i proventi delle violazioni amministrative per violazioni al codice della strada, riscosse dal Comune di Cles dal 01.01.2017 al 31.12.2017 e liquidate in favore dei Comuni in gestione associata. Per tale motivo non è stato costituito il FCDE.

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

<b>DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA</b>			
	<b>Accertamento 2015</b>	<b>Accertamento 2016</b>	<b>Accertamento 2017</b>
Sanzioni CdS	4.739,10	6.742,89	5.632,22
fondo svalutazione crediti corrispondente	-	4.500,00	-
entrata netta	4.739,10	2.242,89	5.632,22
destinazione a spesa corrente vincolata	3.188,25	2.242,89	5.632,22
% per spesa corrente	67,28%	100,00%	100,00%
destinazione a spesa per investimenti	0,00	0,00	0,00
% per Investimenti	0,00%	0,00%	0,00%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

	<b>Importo</b>	<b>%</b>
Residui attivi al 1/1/2017	32.657,75	
Residui riscossi nel 2017	1.596,16	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2017	31.061,59	95,11%
Residui della competenza	-	
Residui totali	31.061,59	
FCDE al 31/12/2017	29.396,04	

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 285/1992, i proventi delle sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato l'accertamento.

## **ANALISI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE**

**Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domanda individuale**

<b>RENDICONTO 2017</b>	<b>Proventi</b>	<b>Costi</b>	<b>Saldo</b>	<b>% di copertura realizzata</b>	<b>% di copertura prevista</b>
Asilo nido	612.408,18	603.675,30	8.732,88	101,45%	
Casa riposo anziani			0,00		
Fiere e mercati			0,00		
Mense scolastiche	16.087,97	12.888,29	3.199,68	124,83%	
Musei e pinacoteche			0,00		
Teatri, spettacoli e mostre			0,00		
Colonie e soggiorni stagionali			0,00		
Corsi extrascolastici			0,00		
Impianti sportivi			0,00		
Parchimetri			0,00		
Servizi turistici			0,00		
Trasporti funebri, pompe funebri			0,00		
Uso locali non istituzionali			0,00		
Centro creativo			0,00		
Altri servizi			0,00		
<b>Totali</b>	<b>628.496,15</b>	<b>616.563,59</b>	<b>11.932,56</b>	<b>101,94%</b>	

## **Spese correnti**

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

<b>Macroaggregati</b>		<b>rendiconto 2016</b>	<b>rendiconto 2017</b>	<b>variazione</b>
101	redditi da lavoro dipendente	1.903.915,23	2.021.399,51	117.484,28
102	imposte e tasse a carico ente	206.662,27	198.850,21	- 7.812,06
103	acquisto beni e servizi	3.288.719,92	3.550.364,53	261.644,61
104	trasferimenti correnti	368.925,33	284.607,83	- 84.317,50
105	trasferimenti di tributi	-	-	-
106	fondi perequativi	-	-	-
107	interessi passivi	23.318,98	12.027,38	- 11.291,60
108	altre spese per redditi di capitale	-	-	-
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	68.119,25	245.455,22	177.335,97
110	altre spese correnti	241.837,51	159.140,30	- 82.697,21
<b>TOTALE</b>		<b>6.101.498,49</b>	<b>6.471.844,98</b>	<b>370.346,49</b>

## **Spese per il personale**

In materia di spesa per il personale, il protocollo d'intesa in materia di finanza locale 2017 prevede quanto segue:

Si conferma per il 2017 il blocco delle assunzioni di ruolo e non di ruolo, per i comuni e le comunità.

Come per il 2016, è consentita l'assunzione di personale di ruolo, con concorso o bando di mobilità, solo per sostituire personale cessato dal servizio; le assunzioni sono possibili nella misura complessiva del 25 per cento dei risparmi ottenuti nell'anno precedente su tutto il comparto, al netto

del risparmio derivante da prepensionamenti su posti dichiarati in eccedenza e dallo spostamento di personale per mobilità verso altro ente.

Il risparmio utilizzabile è calcolato dal Consiglio delle autonomie locali, che autorizza le nuove assunzioni agli enti richiedenti. Per i servizi gestiti in forma associata obbligatoria ai sensi dell'art. 9 bis della legge provinciale n. 3 del 16 giugno 2006, le richieste per sostituzione di personale devono essere presentate secondo quanto disposto dalla relativa convenzione, o, in difetto, dal comune capofila sulla base della decisione assunta; i comuni che hanno adottato piani di prepensionamento calcolano e utilizzano autonomamente la quota di risparmio derivante da cessazioni di proprio personale.

Le nuove assunzioni devono comunque essere compatibili, in termini di spesa, con gli obiettivi di risparmio fissati agli enti dalla Giunta provinciale ai sensi dell'articolo 9 bis della legge provinciale n. 3 del 16 giugno 2006.

Entro il 30 aprile 2017, le parti si impegnano a valutare l'impatto dell'applicazione del limite al turnover sui comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti e sulle gestioni associate e a definire standard di copertura delle dotazioni di personale da parte degli enti locali, in relazione a parametri indicativi di fabbisogno; allo scopo di superare la disomogenea disponibilità di risorse umane, le parti si impegnano a rideterminare eventualmente la percentuale di risparmio utilizzabile per la copertura del turn-over dai comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti che presentano dotazioni di personale inferiore agli standard stabiliti, che potrà essere elevata fino al limite del 75 per cento dei risparmi ottenuti nell'anno precedente su tutto il comparto.

Oltre alle assunzioni che utilizzano i risparmi derivanti da cessazioni, sono previste alcune deroghe generali per:

1. il personale necessario per assolvere adempimenti obbligatori, previsti da disposizioni statali o provinciali o per assicurare servizi pubblici essenziali;
2. le assunzioni il cui onere è coperto da finanziamento dello Stato, della comunità europea o provinciale, nella misura della copertura della spesa e le assunzioni necessarie per assicurare lo svolgimento di un servizio pubblico essenziale o di un servizio i cui oneri sono completamente coperti dalle relative entrate tariffarie a condizione che ciò non comporti aumenti di imposte, tasse e tributi;
3. il personale del servizio socio-assistenziale nella misura necessaria a assicurare i livelli essenziali di prestazione;
4. per la sostituzione delle figure di operaio presenti in servizio alla data del 31.12.2014.

E' assicurata la possibilità di portare a termine le procedure di assunzione di personale avviate in applicazione di deroghe generali ovvero autorizzate sui risparmi derivanti da cessazioni dal servizio entro il termine del 31.12.2017.

I comuni istituiti mediante processi di fusione attivati entro il turno elettorale generale del 2015 e i nuovi comuni nati da processi di fusione dopo il turno elettorale del 2015, possono assumere fino a due unità di personale, di cui eventualmente al massimo una di ruolo, per sostituire personale che era in servizio nelle dotazioni degli enti coinvolti nella fusione alla data del 31.12.2013.

Gli enti locali possono sempre assumere personale di ruolo con mobilità per passaggio diretto, non solo per sostituire unità cessate dal servizio, purché all'interno del comparto delle Autonomie locali della Provincia di Trento; le assunzioni tramite bando di mobilità devono essere invece autorizzate nell'ambito delle risorse rese disponibili per cessazioni dal servizio.

In deroga al blocco delle assunzioni a tempo determinato, è consentita la sostituzione di personale assente che ha diritto alla conservazione del posto o alla riduzione dell'orario di servizio nonché in caso di comando verso la Provincia oppure in caso di comando da parte di un comune verso altro ente non appartenente al medesimo ambito di gestione in forma associata costituito ai sensi dell'art. 9 bis della legge provinciale n. 3 del 16 giugno 2006, previa verifica della possibilità di messa a disposizione, anche a tempo parziale, di personale di profilo adeguato da parte degli altri enti.

E' possibile assumere personale stagionale, senza incremento della spesa complessiva per il personale registrata nell'anno 2014.

Per il personale di polizia locale, rimane confermato il regime previsto per le assunzioni del restante personale; le parti si impegnano, entro il 30 aprile 2017, a definire il fabbisogno di personale in relazione alla copertura dei livelli minimi del servizio.

Si conferma per il 2017 il limite all'assunzione di segretari comunali come stabilito dall'art. 8 ter

della legge provinciale n. 27 del 27 dicembre 2010 (limite che si applica per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e per i comuni coinvolti nelle gestioni associate obbligatorie ai sensi dell'articolo 9 bis della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, ad esclusione dei comuni con popolazione superiore ai 5.000 abitanti). Per l'inquadramento dei segretari coinvolti negli ambiti di gestione associata e per le modalità di assunzione si applica quanto stabilito dall'art. 63 del testo unico regionale del personale dei comuni approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 2/L, come recentemente modificato dalla legge regionale n. 8 del 2016.

Dal 31.12.2016 viene meno l'efficacia della norma in materia previdenziale (art. 2, comma 3, del D.L. 31 agosto 2013, n. 101) che ha consentito il prepensionamento del personale pubblico con i requisiti richiesti dalla normativa precedente alla c.d. "riforma Fornero" (D.L. 6 dicembre 2011, n. 201); di conseguenza, nel 2017 non sarà possibile (salva diversa disposizione statale) dichiarare l'eccedenza dei posti di segretario comunale per permettere il prepensionamento dei titolari.

Il Revisore ha verificato il rispetto da parte dell'Ente delle norme in materia di personale di cui sopra.

## **VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE**

### **Spese di rappresentanza**

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2017 ammontano ad euro 48.093,82 come da prospetto allegato alla relazione di giunta al rendiconto.

### **Interessi passivi e oneri finanziari diversi**

La spese per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2017, ammonta ad euro 12.027,38 e rispetto al residuo debito al 1/1/2017, determina un tasso medio del 1,59%.

Gli interessi annuali relativi alle operazioni di indebitamento garantite con fidejussioni, rilasciate dall'Ente ai sensi dell'art. 207 del TUEL, ammontano ad euro 0,00

Il Revisore ha potuto verificare che non esistono garanzie rilasciate a favore degli organismi partecipati dall'Ente.

### **Spese in conto capitale**

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue:

<i><b>Previsioni iniziali</b></i>	<i><b>Previsioni definitive</b></i>	<i><b>Somme impegnate</b></i>	<i><b>Scostamento fra previsioni definitive e somme impegnate</b></i>	
			<i><b>in cifre</b></i>	<i><b>in %</b></i>
3.878.953,73	7.535.262,35	6.471.455,98	- 1.063.806,37	-14,12%

## ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

### DIMOSTRAZIONE DELLA CAPACITA' DI INDEBITAMENTO per il 2017 (ex art. 25 L.P. 3/2006 e s.m.)

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE	2017 (rendiconto 2015)
TIT. 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA	€ 3.035.466,90
TIT. 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	€ 2.050.474,17
TIT. 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	€ 1.672.754,49
CONTRIBUTI IN CONTO/INTERESSI SU MUTUI	€ 456.825,78
ENTRATE UNA TANTUM	€ 0,00
<b>TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI</b>	<b>€ 6.301.869,78</b>

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI	2017 (rendiconto 2015)
LIVELLO MASSIMO SPESA ANNUALE 8%	€ 504.149,58
AMMONTARE INTERESSI PER MUTUI E ANTICIPAZIONI DI CREDITO AL 01/01/2017	€ 15.014,00
50% CONTRIBUTI IN C/ANNUALITA'	€ 228.412,89
AMMONTARE DISPONIBILE PER NUOVI INTERESSI*	€ 717.548,47

TOTALE DEBITO CONTRATTO	2017
DEBITO RESIDUO AL 1 GENNAIO	€ 758.273,25
DEBITO AUTORIZZATO NELL'ESERCIZIO IN CORSO	€ 0,00
<b>TOTALE DEBITO ENTE</b>	<b>€ 758.273,25</b>

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
	2015	2016	2017
Controllo limite art. 204/TUEL	0,00%	-1,20%	0,19%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:



<b>L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione</b>			
<b>Anno</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
Residuo debito (+)	5.747.003,00	1.066.377,00	758.273,00
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	-715.417,00	-226.225,00	160.201,29
Estinzioni anticipate (-)	-3.965.209,00	-81.879,00	
Altre variazioni +/- (da specificare)			
<b>Totale fine anno</b>	<b>1.066.377,00</b>	<b>758.273,00</b>	<b>598.071,71</b>
Nr. Abitanti al 31/12	6.655,00	6.630,00	6.674,00
Debito medio per abitante	160,24	114,37	89,61

In merito all'operazione di estinzione anticipata dei mutui, si precisa che la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1035 dd. 17.06.2016 ha approvato le modalità per il recupero delle somme anticipate ai comuni e destinate all'estinzione anticipata dei mutui. Inizialmente la Provincia ha stabilito che il recupero della quota relativa al capitale residuo del debito oggetto di estinzione avvenisse sulle assegnazioni afferenti l'ex fondo investimenti minori a partire dal 2018, tramite compensazione. Per ogni comune era pertanto definita una quota annuale costante di riduzione dell'assegnazione riguardante l'ex fondo investimenti minori. Per il comune di Predaia tale somma è stata definita in Euro 180.236,73 annui dal 2018 al 2039. Sulla base di tali disposizioni i comuni che hanno proceduto alla estinzione anticipata dei mutui hanno contabilizzato la restituzione del debito residuo, a partire dall'esercizio 2018, prevedendo lo stanziamento in entrata dell'ex fondo investimenti minori al netto della quota annuale di recupero definita dalla delibera n. 1035/2016.

La Corte dei Conti nell'ambito dell'attività di controllo sulla gestione finanziaria degli enti ha sollevato perplessità in ordine alla contabilizzazione da parte dei comuni dei trasferimenti provinciali al netto della somme da restituire ed ha sottolineato che l'operazione di estinzione anticipata dei mutui, promossa dalla PAT, implica la necessaria restituzione delle somme assegnate, con contabilizzazione delle relative quote annue di rimborso, a decorrere dal bilancio 2018. Stante le osservazioni formulate dalla Corte dei Conti, la Provincia ha dato indicazione ai comuni di procedere, nel bilancio 2018/2020 alla contabilizzazione dei trasferimenti provinciali a titolo di ex FIM al lordo delle somme da restituire e nella parte spesa, Titolo IV allo stanziamento della quota annuale di recupero nella missione 50 "Debito Pubblico" Programma 2 "Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari".

Al debito residuo al 31.12.2017 pari ad Euro 598.072,00 risultante dalla tabella soprastante, necessita pertanto aggiungere il debito verso la Provincia Autonoma di Trento di Euro 3.965.208,06 (pari a 22 rate di annui Euro 180.236,73 a partire dal 2018 sino al 2039).

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

<b>Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale</b>			
<b>Anno</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>
Oneri finanziari	104.057,69	23.318,89	12.027,38
Quota capitale	715.417,00	226.225,00	160.201,29
<b>Totale fine anno</b>	<b>819.474,69</b>	<b>249.543,89</b>	<b>172.228,67</b>

### **Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato**

L'ente non ha in corso al 31/12/2017 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato.

## ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n 62 del 15.03.2018 munito del parere dell'organo di revisione.

Con tale atto si è provveduto all' eliminazione di residui attivi e passivi formatesi nell'anno 2016 e precedenti per i seguenti importi:

residui attivi derivanti dall'anno 2016 e precedenti euro 221.774,62.

residui passivi derivanti dall'anno 2016 e precedenti euro 97.971,29.

I debiti formalmente riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebitato o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di riaccertamento dei residui.

Il riconoscimento formale dell'assoluta insussistenza dei debiti è stato adeguatamente motivato.

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue (eventuale):

<b>ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI</b>							
<b>RESIDUI</b>	<b>2012 e prec.</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>Totale</b>
<b>ATTIVI</b>							
Titolo I	2.593	2.919	4.326	-	13.542	15.120	38.500
di cui Tarsu/tari/tasi	2.593	-		-		4.133	6.726
di cui F.S.R o F.S.							-
Titolo II			63.772		195.411	1.762.245	2.021.428
di cui trasf. Stato							-
di cui trasf. Provincia			63.772		194.956	1.582.722	1.841.450
Titolo III	73.445	21.762	41.819	38.156	73.269	655.471	903.922
di cui Tia							-
di cui Fitti Attivi	176	1.904	3.200	4.194	444	10.769	20.687
di cui sanzioni CdS	24.141	2.747			4.173		31.062
Tot. Parte corrente	76.037	24.682	109.917	38.156	282.222	2.432.836	2.963.851
Titolo IV	397.738	112.285	263.605	-	663.779	2.169.278	3.606.686
di cui trasf. Stato					82.946	382.664	465.609
di cui trasf. Provincia	397.738	112.285	244.874	-	529.216	1.270.082	2.554.195
Titolo V							-
Tot. Parte capitale	397.738	112.285	263.605	-	663.779	2.169.278	3.606.686
Titolo VI							-
<b>Totale Attivi</b>	<b>473.775</b>	<b>136.967</b>	<b>373.523</b>	<b>38.156</b>	<b>946.001</b>	<b>4.602.114</b>	<b>6.570.536</b>
<b>PASSIVI</b>							
Titolo I	9.923		663	882	434.378	1.945.357	2.391.203
Titolo II	120.926	3.045		21.529	25.552	1.057.223	1.228.274
Titolo III							-
Titolo IV							-
<b>Totale Passivi</b>	<b>130.848</b>	<b>3.045</b>	<b>663</b>	<b>22.411</b>	<b>459.930</b>	<b>3.002.580</b>	<b>3.619.477</b>

## **ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO**

L'ente ha provveduto nel corso del 2017 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per euro 27.008,10 di cui euro 27.008,10 di parte corrente ed euro 0,00 in conto capitale.

Tali debiti sono così classificabili:

<b>Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio</b>			
	2015	2016	2017
Articolo 194 T.U.E.L:			
- lettera a) - sentenze esecutive	47.706,97	16.123,72	650,00
- lettera b) - copertura disavanzi			26.358,10
- lettera c) - ricapitalizzazioni			
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza	7.190,88		
- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa			
<b>Totale</b>	<b>54.897,85</b>	<b>16.123,72</b>	<b>27.008,10</b>

I relativi atti sono stati inviati alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23, comma 5, L. 289/2002.

### **Debiti fuori bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell'esercizio**

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati:

- a) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro 0,00
- b) segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per euro 0,00

## **RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI**

### **Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate**

#### **Crediti e debiti reciproci**

L'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella:

SOCIETA'	credito	debito		debito	credito		
PARTECIPATE	del	della		del	della		
	Comune v/società	società v/Comune	diff.	Comune v/società	società v/Comune	diff.	Note
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
Trentino Trasporti Esercizio Spa	-	-	-	51.992,72	50.966,00	<b>1.026,72</b>	Economia di spesa da cancellare
Dolomiti Energia Spa	-	-	-	1.513,24	1.240,36	<b>272,88</b>	IVA in split payment
Informatica Trentina Spa	-	-	-	67,10	55,00	<b>12,10</b>	IVA in split payment
Trentino Riscossioni Spa	-	-	-	771,09	632,04	<b>139,05</b>	IVA in split payment
Consorzio dei Comuni Trentini SCARL	-	-	-	2.421,40	2.065,00	<b>356,40</b>	IVA in split payment
Altipiani Spa	-	-	-	-	26.436,36	- <b>26.436,36</b>	Impegnato sul 2018
Bel Coredo Spa	-	-	-	31.700,76	28.329,52	<b>3.371,24</b>	IVA in split payment
APT SC	-	-	-	-	-	-	
Trentino Riscossioni Spa	25.234,07	-	<b>25.234,07</b>	8.055,86	655,37	<b>7.400,49</b>	vedi note

## **PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE**

L'ente nel rendiconto 2017, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato al rendiconto.

## **RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI**

Che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2018, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233:

## **RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO**

L'Organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011.

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

## **CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE**

L'Organo di revisione ha preso atto che l'Ente si è avvalso della facoltà di rinviare l'approvazione del conto economico e lo stato patrimoniale riferiti all'esercizio 2017. Tali documenti dovranno essere approvati, con apposita delibera del Consiglio, entro il 31 luglio 2018.

## CONCLUSIONI

Il Revisore, nell'ambito del suo compito istituzionale, ritiene che le scelte di politica economica e finanziaria effettuate dall'Ente siano improntate al conseguimento di efficienza ed economicità nella gestione.

Il Revisore conferma:

- l'attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria (rispetto delle regole e principi per l'accertamento e l'impegno, esigibilità dei crediti, salvaguardia equilibri finanziari anche prospettici, debiti fuori bilancio, ecc.);
- l'attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio (rispetto della competenza economica, completa e corretta rilevazione dei componenti economici positivi e negativi, scritture contabili o carte di lavoro a supporto dei dati rilevati);
- che l'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2017 dando adeguata motivazione.

Il Revisore ha verificato e condiviso:

- il raggiungimento degli obiettivi degli organismi gestionali dell'Ente e della realizzazione dei programmi;
- l'economicità della gestione dei servizi pubblici;
- l'indebitamento dell'Ente e l'incidenza degli oneri finanziari;
- la gestione delle risorse umane e relativo costo;
- l'attendibilità delle previsioni, la veridicità del Rendiconto e l'utilità delle informazioni per gli utilizzatori del sistema di bilancio;
- la qualità delle procedure e delle informazioni (trasparenza, tempestività, semplificazione ecc.);
- l'inventario risulta aggiornato alla data del 31/12/2016; è in corso l'aggiornamento al 31/12/2017 ai fini della predisposizione della contabilità economico patrimoniale;
- il rinvio al 31/07/2018 dell'approvazione del conto economico e stato patrimoniale 2017;
- l'adeguatezza del sistema contabile e funzionamento del sistema di controllo interno.

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2017

Il Revisore Unico

dott. Tomas Visintainer